
Servizio Bilancio e Contabilità

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1187 DEL 06/09/2022

(CdR 00.00.01.03)

Oggetto: Procedura per l’affidamento della copertura di n. 4 servizi assicurativi, tramite procedura negoziata (RDO) sulla
piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT. Aggiudicazione lotti n. 1 e n. 3.
Affidamento triennale. 

Ditta AXA Assicurazioni S.p.a. – P.I. 00902170018 - LOTTO N. 1 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E
DIPENDENTI – CIG ZEE36F8F07; 

Ditta UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA di Bologna – P.I./C.F. 00818570012 - LOTTO N. 3 INFORTUNI - CIG
Z0536F8FF5   

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 25/37 del 03.07.2007, così come modificato con deliberazioni della Giunta Regionale n. 58/13
del 28.10.2008 e n. 21/44 del 03.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTA a Delibera della Giunta Regionale del 25 Agosto 2022 n. 27/15 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
Agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e nomina Commissario straordinario. Legge
regionale 7 gennaio 1977 n. 1, articolo 4, comma 1, lett. s)”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n.155/21 del 01/06/2021, con la quale al Dott. Giancarmelo
Serra è stato attribuito, a decorrere dal 30.05.2021, l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio Bilancio e
contabilità dell’AGRIS Sardegna;

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2022”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  158/22  datata  8  giugno  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione 2022–2024 e dei relativi allegati tecnici dell'Agenzia Agris Sardegna”,
resa esecutiva con DGR n. 20/48 del 30.06.2022;

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, così come implementato e coordinato
con il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e modificato con la legge n. 55 del 14.06.2019;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



VISTO il regolamento interno per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  approvato  con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  144/17  del  30.06.2017,  trasmesso
all’Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna per
controllo preventivo di legittimità e di merito e divenuto esecutivo ai sensi del comma 2 dell’articolo 4 della
L.R. 15.05.1995 n. 14;

PREMESSO che:

con propria determinazione n. 1042 del 22.07.2022 è stato disposto di ricorrere ad una procedura negoziata,
ai sensi del comma 2, lettera a) dell’articolo 1 del DL n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, tramite
richiesta  di  offerta  (Rdo)  sul  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di
Committenza – Sardegna CAT, per l’affidamento delle coperture assicurative di seguito indicate, estesa agli
operatori  economici  iscritti  e  abilitati  alle  categorie  merceologiche  “AL  26  Servizi  di
intermediazione assicurativa”  e AL28  –  Servizi  assicurativi  e  finanziari,  che  abbiano  espressamente
presentato la  manifestazione di  interesse a partecipare  alla  procedura  di  cui  in  oggetto,  di  cui  all’avviso
pubblico in pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 30.06.2022, con riferimento specifico al
lotto/i  indicati  nella  medesima dichiarazione e che  siano risultate  estratte  come da previsione dell’avviso
pubblico suindicato, per un periodo di tre anni, a decorrere dalle ore 24 del 31.08.2022 sino alle ore 24 del
31.08.2025, per un importo complessivo totale presunto di € 91.675,00 comprensivo di oneri e imposte, con
approvazione dei relativi atti di gara:

 responsabilità civile verso terzi e dipendenti;
 responsabilità civile rischi diversi verso terzi e infortunio patrimonio equino;
 infortuni;
 responsabilità civile per i tecnici;

ATTESO che:

il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 13 del giorno 04.08.2022;

entro il predetto termine, come risulta dai verbali elaborati  dal portale di Sardegna CAT e allegati agli atti
d’ufficio, risultano pervenute le offerte proposte dalle ditte di seguito indicate:

 lotto n. 1 responsabilità civile verso terzi e dipendenti: Sara Assicurazioni S.p.a. – P.I. 00885091009 e AXA
Assicurazioni S.p.a. - P.I. 00902170018;

 lotto n. 2 responsabilità civile rischi diversi verso terzi e infortunio patrimonio equino: la ditta UNIPOL SAI
ASSICURAZIONI SPA di Bologna (tramite l’Agenzia Assima S.n.c. di Masala Anna Rita e C. di Sassari) in
relazione al lotto n. 2 fa presente di essere disponibile a rinnovare la polizza con le condizioni contrattuali
presenti nel contratto in scadenza al 31 agosto 2022, ma di non poter assumere il  rischio così come
indicato nel capitolato di gara, è stata pertanto esclusa, poiché tale condizione non può essere accettata
come da disciplinare di gara;

 lotto n. 3 infortuni: UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA P.I./C.F. 00818570012 (tramite l’Agenzia Assima
S.n.c. di Masala Anna Rita e C. di Sassari);

 lotto n. 4 responsabilità civile per i tecnici: nessuna offerta;

ATTESO:

le  ditte  dovevano  indicare  nella  propria  offerta  il  premio  annuo  complessivo,  per  ogni  singolo  lotto,
comprensivo di  oneri  e imposte e che l’aggiudicazione avviene secondo il  criterio del  minor prezzo delle
offerte presentate, ex art. 95 comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, come di seguito riportato:

Ditta Lotto n. 1 Lotto n. 2 Lotto n. 3 Lotto n. 4

AXA Assicurazioni 
S.p.a.

€ 10.800,00 / / /

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Sara Assicurazioni 
S.p.a.

€ 11.900,00 / / /

Unipol Sai 
Assicurazioni s.p.a.

/ / € 8.530,00 /

l’offerta economicamente più conveniente per il  lotto n. 1 (responsabilità civile verso terzi e dipendenti)  è
quella proposta dalla ditta AXA Assicurazioni S.p.a. - P.I. 00902170018, per il lotto n. 2 (responsabilità civile
rischi diversi verso terzi e infortunio patrimonio equino) non è stata presentata alcuna offerta ammissibile, per
il lotto n. 3 (infortuni) l’unica offerta presentata, il cui importo appare congruo, è quella della ditta UNIPOL SAI
ASSICURAZIONI SPA P.I./C.F. 00818570012 (tramite l’Agenzia Assima S.n.c. di Masala Anna Rita e C. di
Sassari),  infine per quanto riguarda il  lotto n. 4 (responsabilità civile per i  tecnici) non è stata presentata
alcuna offerta;

per tale ragione sono stati aggiudicati provvisoriamente sul portale i lotti n. 1 e n. 3, mentre per i lotti n. 2 e n.
4 si provvederà nel merito con successiva procedura e provvedimento, posto che per quanto concerne il lotto
n. 4 l’Agenzia dispone di un contratto in essere con scadenza 30.06.2023;

TENUTO CONTO:

di  dover  aggiudicare  la  procedura  di  cui  trattasi  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 5,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,
subordinandone l’efficacia al positivo esito delle verifiche sui requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, che
sono in fase avanzata di verifica;

DETERMINA

1. Per le considerazioni di cui in narrativa, di affidare, per un periodo di tre anni, a decorrere dalle ore 24 del
31.08.2022 sino alle ore 24 del 31.08.2025:

 alla ditta AXA Assicurazioni S.p.a. - P.I. 00902170018 il servizio assicurativo relativo alla responsabilità
civile verso terzi e dipendenti (lotto n. 1) con un premio annuo pari a € 10.800,00, complessivamente pari
a € 32.400,00 per il triennio, comprensivo di oneri e imposte;

 alla ditta  UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA P.I./C.F. 00818570012 (tramite l’Agenzia Assima S.n.c. di
Masala Anna Rita e C. di Sassari) il servizio assicurativo relativo agli infortuni (lotto n. 3), con un premio
annuo di € 8.530,00, pari complessivamente a € 25.590,00 per il triennio, comprensivo di oneri e imposte;

1. Di trasformare in impegno le prenotazioni assunte con la determinazione n. 1042 del 22.07.2022, con riferimento ai soli
lotti n. 1 e n. 3, adeguandole all’importo contrattuale di € 57.990,00, comprensivo di oneri e imposte, disimpegnando le
somme prenotate per i lotti n. 2 e n. 4 per le ragioni indicate in narrativa, secondo le seguenti modalità:

CAPITOLO SC01.2145 “PREMI DI ASSICURAZIONE SU BENI MOBILI E IMMOBILI”

MISSIONE
01  -  SERVIZI  ISTITUZIONALI  E  GENERALI,  DI  GESTIONE  E  DI
CONTROLLO

PROGRAMMA
03  -  GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO

AZIONE 03 - FUNZIONAMENTO AGENZIA

TITOLO 1 – SPESE CORRENTI

MACROAGGREGATO 110 – ALTRE SPESE CORRENTI

COD. PCF di V 
LIVELLO

U.1.10.04.01.003

BENEFICIARI Ditta AXA Assicurazioni S.p.a. - via Corso Como, 17 - 20154 Milano (MI)

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



P.I. 00902170018 - LOTTO N. 1 –  CIG ZEE36F8F07 - € 32.400,00;

Ditta Unipol Sai Assicurazioni S.p.a. - via Stalingrado n. 45 - 40128 Bologna 

P.I./C.F. 00818570012 - LOTTO N. 3 - CIG Z0536F8FF5 - € 25.590,00.

3. Di imputare la relativa spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come di seguito riportato:

2022 2023 2024 Successivi (2025)

€ 9.665,00

- lotto n. 1 CIG ZEE36F8F07 
€ 5.400,00;

- lotto n. 3 CIG Z0536F8FF5 
€ 4.265,00;

€ 19.330,00

- lotto n. 1 CIG ZEE36F8F07

€ 10.800,00;

- lotto n. 3 CIG Z0536F8FF5

€ 8.530,00;

€ 19.330,00

- lotto n. 1 CIG ZEE36F8F07

€ 10.800,00;

- lotto n. 3 CIG Z0536F8FF5

€ 8.530,00;

€ 9.665,00

- lotto n. 1 CIG ZEE36F8F07 
€ 5.400,00;

- lotto n. 3 CIG Z0536F8FF5 
€ 4.265,00;

4. Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e di direttore dell’esecuzione del contratto con
la collaborazione della Dott.ssa M. Gabriela Puggioni.

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia, per la sua
attuazione,  al  Settore  Appalti  e  gare,  al  Settore  Contabilità,  al  Settore  Ragioneria  e  Rendiconto  e,  per
conoscenza, alla Direzione Generale.

Il Direttore del Servizio

Dott. Giancarmelo Serra

                                                                                                                                          Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33
e dell'art. 1 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDATE

DATA INIZIO DATA ULTIMAZ. AGGIUDICATARIO

- LOTTO N. 1-
ZEE36F8F07

LOTTO N. 3 -
Z0536F8FF5

Procedura per

l’affidamento

della copertura di

n. 4 servizi

assicurativi,

tramite procedura

negoziata (RDO)

sulla piattaforma

telematica della

Centrale

Regionale di

Committenza

Sardegna CAT.

Aggiudicazione

lotti n. 1 e n. 3.

Affidamento

triennale.

Lotto n. 1:

Groupama 
Assicurazioni S.p.a. – 
P.I 00885741009/C.F. 
00411140585;

Gamboni S.r.l. 
Agenzia Generale Axa
Assicurazioni – 
C.F./P.I. 
03473920548;

Sara Assicurazioni 
S.p.a. – C.F. 
00408780583/P.I. 
00885091009;

Cattolica Assicurazioni
S.p.a. – C.F. 
00320160237/P.I. 
04596530230;

AIG Europe S.A. – 
C.F. 97819940152/P.I.
10479810961;

Lotto n. 3:

Assima S.n.c. - P.I 
/C.F. 01637880905;

AIG Europe S.A. – 
C.F. 97819940152/P.I.
10479810961;

Affidamento
diretto ex art 36,

comma 2 lett.
a), del D.lgs. n.

50/16

lotto n. 1
€ 32.400,00

Lotto n. 3
€ 25.590,00

Ore 24.00 del
31.08.2022

Ore 24.00 del
31.08.2025

Ditta AXA
Assicurazioni
S.p.a. – P.I.

00902170018 -
LOTTO N. 1

Ditta UNIPOL SAI
ASSICURAZIONI
SPA di Bologna –

P.I./C.F.
00818570012 -
LOTTO N. 3  

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Helvetia Compagnia 
Svizzera 
d’Assicurazioni SA – 
C.F./P.I. 
01462690155;

Unipol Assicurazioni 
S.p.a. (Agenzia 
Sassari 39234) – 
C.F./P.I. 
00818570012;

Assurfinance snc (per 
conto di Vittoria 
Assicurazioni Spa 
01329510158) – 
P.I./C.F. 
02820590541;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


